－1－

关于印发《湖北大学实验室
开放管理办法》的通知

校内有关单位：

现将《湖北大学实验室开放管理办法》印发给你们，请遵照

执行。

湖 北 大 学

2017 年 6 月 1 日

湖北大学文件
校实训字﹝2017﹞9 号

－2－

湖北大学实验室开放管理办法

为了充分发挥实验室的资源优势，激发学生的创新意识和培

养学生的创新能力，逐步形成高素质创新型人才培养机制，特制

定本办法。

第一章 作用和原则

第一条 实验室面向学生开放是高校培养具有国际竞争能力

的高素质创新型人才的客观要求。实验室对学生开放，能够最大

限度地发挥实验室资源效益；能够给学生一个自主发展和实践锻

炼的空间，激发学生的创新热情和兴趣，有助于全面培养学生的

科学作风、创新意识和实践能力。

第二条 实验室开放以培养学生的创新和实践能力为出发

点，主要用于服务学生开展教学计划外的实验项目。实验室向学

生开放工作要贯彻因材施教、形式多样、讲究实效的原则。

第二章 对象、时间、形式和范围

第三条 实验室开放对象为本学院学生和其他学院具备相关

专业知识和实验技能的学生。

第四条 实验室开放时间由申请人与开放实验室主任协商决

定。

第五条 实验室开放形式为验证性实验、综合性实验、设计

性（或探索性）实验和研究性实验等。

第六条 原则上学校各实验教学示范中心所属的实验室均应

对本学院的学生开放；申请科研实验室开放的，由科研实验室负

责人根据学生申请情况予以审核，决定是否开放及开放的形式。

－3－

跨学院申请开放实验室的，申请的学生需具有相关专业知

识、实验操作技能；各实验室负责人审批是否同意对申请人开放、

以及开放的形式。

第三章 工作流程

第七条 学生申请开放实验室需要履行相关手续。

申请。凡符合实验室开放对象要求的在校学生，均可填写《湖

北大学学生开放实验申请表》（在实验实训教学中心网站下载）

一式两份，经实验项目指导老师签字同意后，向学院提出开放实

验室申请。

审核批准。学院对学生的申请进行审核，审核通过的，实验

室主任签字同意，通知实验小组学生按时开始实验。

开放实验。已获批准的实验小组学生，根据开放实验室安排

的时间，认真完成开放实验。

实验总结。实验完成后，应及时归还所借用的仪器、设备。

申请人提交实验报告（论文）由实验室存档。

第四章 管理要求

第八条 开放实验室申请人须聘请实验指导教师全程指导开

放实验。

第九条 申请人使用开放实验室期间，实验室主任负责实验

室日常管理，指导老师负责组织学生开展实验。

第十条 进入实验室后，申请人应服从实验室的管理，严格

遵守实验室各项制度，严格按操作规程使用仪器设备。

第十一条 申请人在开放实验中途如要求调换或退出实验室

的，应写出书面报告，由指导教师签字同意后，与实验室主任协

－4－

商变更事宜。

第十二条 开放实验结束后的一个月内，申请人应提交实验

研究报告或论文，由实验室存档备案。

第五章 附 则

第十三条 各学院根据本办法，结合学院实际制定具体实施

细则。

第十四条 本办法自印发之日起施行。

湖北大学学校办公室 2017 年 6 月 1 日印发

校对:刘 磊

	湖北大学学校办公室
	2017年6 月1日印发
	     校对:刘  磊